La parròquia de Sant Sadurní va ser visitada, segons ha quedat enregistrat en els 

llibres episcopals, els anys 1306, 1314, 1315 i 1329. S’observa una gran diferència en 
el contingut de les actes de la completa visita realitzada pel bisbe Bernat de 
Vilamarí, el 1306 (cf. Document 20a), i el de les que va realitzar els anys 1314 i 1315 
el prior de Santa Maria de Roca-rossa, Guerau Calvet, que va rebre l’encàrrec 
episcopal d’efectuar les visites (cf. Documents 20b i 26d). La darrera visita 
estudiada, realitzada pel clergue Ramon Albert, sagristà de Llers, conté unes 
interessants indicacions sobre un conflicte a l’interior de la parròquia entre els 
pagesos dels masos, d’una banda, i els homes joves de la vila i els clergues, de l’altra 
(cf. Document 20d). 

20a 

1306, abril, 24 

Visita pastoral del bisbe Bernat de Vilamarí a l’església de Sant Sadurní.  
A. Original: ADG, Visites Pastorals, vol. P-168, lligall 1.c., f. 25rv. 

[De Sancto Saturnino]  
In nomine Domini qui uisitauit et fecit redempcionem plebis sue reuerendus 

pater in Christo dominus Bernardus, Dei gratia Gerundensis episcopus, ·VIIIo· 
idus madii, anno Domini millesimo ·CCCo·VIo· ad ecclesiam Sancti Saturnini, 
accessit ibidem uisitacionis officium inpenssurus et [                                 ].  

Bernardus des Uilar, Petrus Guinsana, Petrus Guillelmi, Bernardus Guillelmi, 
Berengarius Uitalis, Maymonus de Torrens, sub fide et legalitate sua interrogati, 
dixerunt quod in ecclesia sunt tres ebdomedarii in suis ebdomadis habentes curam 
animarum. Et redditus ebdomedarii mayoris ualent ·CCC· solidos et cuiuslibet 
aliorum ·CC· solidos. Item dixerunt quod dominus castri stabiliuerit in ipsa ecclesia 
unum beneficium presbiterale quod tenet Guillelmus de Uiladamarc et ualent eius 
redditus ·XXX· solidos set sunt ibi assignati ·DC· solidos quos ipse tenet, qui etiam 
tenet quoddam beneficium in eadem ecclesia stabilitum per Berengarium, condam 
clericum ipsius ecclesie, et [dicitur] quod ualent redditus ·CL· solidos, quod 
beneficium de uoluntate testatoris tenet et tenere potest Raimundus de Boiga de 
Turricella de uita sua. Item dixerunt quod in ipsa ecclesia beneficium monacchi siue 
[scobalerii] et ualent redditus ·LX· solidos. Item dixerunt quod capellanus de 
Episcopali tenet capelaniam ipsius ecclesie et ualent eius redditus ·CC· solidos. Item 
dixerunt quod Guillelmus Hualgerii, ebdomedarius, est difamatus quod procreauerit 
[prolem] ex Alicssende de Uiladamarc. Credunt tamen quod crimen non durat nec 
durauit a tempore quo dominus episcopus ipsam ecclesiam ultimo uisitauit. Item 
dixerunt quod Raimundus, clericus ebdomedarius, est difamatus quod procreauerit 
prolem ex Maria Almara et ipse tenet unum ex ipsis filiis secum; predictam autem 
mulier non habuit infantes ·XII· anni sunt completi et, ex eo quod non habuit 
infantes et prius consueuit habere dixerunt quod [dubitare uirum] duret crimen aut 
non. Item interrogati si est fama quod ipsum crimen non duret, dixerunt quod non 
est fama qui duret, quam ipsa frequenter uenit ad ipsum et intrat domum. Item 
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dixerunt quod monacchi monasterii de Crudiliis et clerici sunt difamati de 
incontinencia. Item dixerunt quod Bernardus de Maya dimisit certos redditus pro 
una candela portanda et ardenda ad corpus Christi dum portatur per clericos infra 
parrochiam predicte ecclesie et ipsa candela non portatur, quam monachus 
predictus dicunt se non teneri ad portandam eandem nisi inde sibi constituatur 
salarium condecenter.